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ABSTRACT:

This diploma thesis is focused on acquiring communicative competence in teaching the

English language as a foreign language. It is based on the presumption that students are not

aware of some components of communication which partake in understanding when

communicating in a foreign language (context of situation, nonverbal communication,

paralinguistic features). This assumption is being verified via questionnaires. The theoretical

basis describes the grounding and benefits of drama techniques used in teaching a foreign

language and The Content and Language Integrated Learning (CLIL) method. Both these

approaches are used for preparation of three experimental lesson plans which are put into

practice. Video recordings are made which, along with information from students and their

teacher, serve as a detailed analysis of the whole experiment.
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ABSTRAKT:

Tato diplomová práce se zaměřuje na získávání komunikačních kompetencí při výuce

anglického jazyka jako cizího jazyka. Vychází z předpokladu, že žáci si nejsou vědomi

některých složek komunikace, které se podílejí na dorozumění při komunikaci v cizím jazyce

(kontext situace, neverbální komunikace, paralingvistické jevy). Tento předpoklad je

ověřován v kvantitativním šetření dotazníkovou metodou. Teoretický základ popisuje

podstatu a výhody technik dramatické výchovy využívaných pro výuku cizího jazyka a

metody Content and Language Integrated Learning (CLIL). Oba tyto přístupy jsou využity

k přípravě plánů tří experimentálních hodin, které jsou realizované v praxi. Z hodin jsou

pořízeny videozáznamy, které současně s informacemi od žáků a jejich učitelky slouží k

podrobné analýze celého experimentu.

KLÍČOVÁ SLOVA:

EFL, výuka anglického jazyka, drama, základní škola, CLIL, soft CLIL
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1 Introduction

Communicative competence acquisition is one of the key goals of foreign language teaching

(Eurydice 127). For successful and effective communication in the target language linguistic

structures need to be connected "to their communicative functions in real situations and real

time" (Littlewood xi).

What makes language learning fruitful is when students "have the opportunity to receive

instruction, and at the same time experience real-life situations in which they can acquire

the language more naturalistically" (Coyle et al. 11).

The Content and Language Integrated Learning (CLIL) is one of the options which makes

use of natural situations in the class. Coyle et al. emphasize that "this natural use of language

can boost a learner’s motivation towards, and hunger for learning languages" (11 - 12). It

enables teaching through (not in) the target language; makes use of the context (12) and uses

methods providing "more holistic educational experience for the learner than may otherwise

be commonly achievable" (1).

Drama and its techniques is, by Holden, considered as a means of how to make the language

more real for students who have no opportunities to practice it elsewhere than in

the classroom (1). Naturally, in real life oral dialogue is affected by many factors such as

non-verbal communication, different sounds we produce, misunderstanding, interruptions

and the people, things and sounds around those who are having a conversation. Considerable

significance is ascribed to these features and thus drama employs them in its various forms

of activity (Holden 8).

In real life people appear to be in a number of roles which, beside other factors, influence

choice of language they are using at a certain moment (Holden 2). Porter Ladousse points

out that once students understand what they are working on when having a role, "their

imagination is often liberated and the fantasy becomes a very enriching and useful linguistic

experience. Imagination, which is surely as real as the rest of ourselves, has been vanished

from the classroom for far too long" (13).

This thesis focuses on the two above mentioned approaches which support communicative

competence in English language teaching (ELT) – the CLIL method and drama techniques

used in foreign language classes. The first part of the thesis describes the theoretical

background of these two approaches. The chapter about communicative competence
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acquisition in contemporary education practice provides an insight into current issues in this

area. In the practical part an experiment in teaching ESL classes using the approach of soft

CLIL combined together with drama techniques has been carried out. This is analysed in the

practical part of this thesis which also presents the study’s findings supported by

complementary quantitative research.
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2 Theoretical part

This part of the thesis discusses the theoretical background, description of CLIL method and

drama techniques in ELT classes. Attention is focused on benefits which these two

approaches were discovered to bring to foreign language classes. It considers opportunities

of communicative competence development in ELT and endeavours to justify application

of both approaches together in one lesson. Further, it offers an insight into the current state

of affairs regarding opportunities in ESL learning to develop communicative competence in

schools in the Czech Republic as well as in the context of the whole of Europe.

2.1 CLIL method

Content and Language Integrated Learning (abbreviated as CLIL) is defined by Coyle, Hood

and Marsh as "a dual-focused educational approach in which an additional language is used

for the learning and teaching of both content and language" (1). Attention is not given only

to one component (content or language) but to both. And it is this connection and fusion

which is crucial and innovative toabout this method (Coyle et al. 1).

Dale and Tanner illustrate the concept of "interwovenness" of CLIL on the M. C. Escher’s

woodcut print named Sky and Water. It portrays birds which, Dale and Tanner suggest can

be imagined to stand for subject aspects and fish can stand for the language aspects. Teachers

sometimes pay attention to one of the two components "but sometimes you are focused on

both, and the birds and the fish – the content and the language – are more intertwined and

connected" (Dale and Tanner 3).

.
Figure 1 - Source: Dale and Tanner, page 3
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CLIL is an approach used in its different variations. Soft CLIL is a name for teaching

curricular topics as parts of language classes. In hard CLIL classes, on the contrary, roughly

half of the curriculum is taught in L2 and can be labelled as a 'subject-led' type of CLIL

(whereas soft CLIL is "language-led"). Somewhere between these two types there is so

called modular CLIL and in this type only chosen parts or a given number of lessons are

taught in the target language (Bentley 6).

There are a number of methods used in education which have certain common features with

CLIL (e.g. bilingual learning). However, CLIL is "content-driven" and what distinguishes it

from the others is that it "extends the experience of learning a language" (Coyle et al. 1).

What significantly distinguishes CLIL from other approaches is "the planned pedagogic

integration" where content in context, communication and cognition together with culture

are linked together (Coyle et al. 6). CLIL teaching is focused on both teaching a language as

well as a subject at one time. This distinguishes the CLIL approach from content-based

language teaching (CBLT) where the content is taught in language lessons. It also differs

from immersion which focuses on the subjects themselves and these are taught in another

language and there is no attention paid to the language itself in subject classes. In other

words, there is focus on language on one side (subject content is used as a means for these

classes) and focus on subjects (which are taught completely in the target language) on the

other. CLIL is somewhere between these two approaches and "learners are learning content

through another language. Typically, they have a number of lessons in one or more subjects

per week in another language (e.g. geography, history, science, PE or music) and the rest of

their lessons in their first language" (Dale and Tanner 4).

Interesting, is the comparison of introducing CLIL to introducing environmental education.

The authors say that when the need to educate people in this area arose (when it actually

became a topic of serious concern) the related topics appeared to be parts of different school

subjects. Similarly, they assert that globalization and integration between 1990 and 2007 (in

particular in Europe) resulted in "the need for better language and communication

educational outcomes" (Coyle et al. 2).

In search for more convenient teaching and learning of languages the time assigned to it was

found deficient. The need for increasing it led to considerations about "how some language

teaching could be done whilst students were learning other subjects". Also contemplated was
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the "need for better linguistic and communicative competence, more relevant methodologies,

and higher levels of authenticity to increase learner motivation" (Coyle et al. 5).

2.1.1 Planning a CLIL lesson

There are a number of points and instructions to be on teachers’ mind and thoughts when

planning a CLIL lesson. In defining objectives of CLIL classes, time which is available for

them is crucial and sets the type of CLIL model which is going to be chosen (Coyle et al.

14). Bentley proposes to specify aims, context and in the case of a number of CLIL lessons

making a sequence together to consider its different phases (30). More specifically, she

suggests to consider what students will "know and be able to do" after the lesson (subject

content elements of which will be implemented, including what will be encountered for the

first time and what will not), type of communication involved, specify concrete "thinking

and language skills" to be worked on, prepare concrete tasks, think about language needed

and possible support, prepare materials and how the evaluation of the learning will be

realized. Also, it should be considered whether there is going to be any cross-curricular

connection. Competences are central to certain CLIL programmes. "These are the

knowledge, skills and attitudes for learning across the curriculum" (31). To make CLIL

lessons useful the teachers should make sure "that input (what we teach) is comprehensible

and output (what the learners produce) is possible". Therefore it is suggested to adapt

materials to learners linguistic abilities, write "lesson objectives, key vocabulary and

activities on the board", prepare "tasks for meaningful production of subject content" and

prepare a whole class discussion to conclude the class with (34 – 35).

Coyle et al. draw attention to the need of "strategic and principled planning" to make sure

students are "cognitively challenged yet linguistically supported" (43). For planning of such

a lesson they suggest to use the following CLIL Matrix which was adapted from original

Cummins’ model from 1984 (Coyle 43):
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Figure 2 - Source: Coyle et al., page 44

Each of the quadrants is significant for effective learning. In brief, number 1 serves to

encourage students and support their confidence, number 2 is concerned with language and


[…]


considered normal or not by the students (for examples of this discussion see appendix 15 –

track 8, 9 and 10).

This stage focused on vocabulary and was, according to the students, easy. Feminist was the

word they mentioned when asked which was the most difficult, that they matched as the last

one. Students also asked for explanations of the words subculture and opportunities from

the description. After that, the teacher asked students to close their eyes to evoke the situation

of travelling in a train compartment (see appendix 15 – track 11).

According to the students it was difficult to come to a mutual agreement regarding who they

would like to travel with (this stage lasted 2 minutes and 2 seconds which probably was not

sufficient for making a group choice).

For ensuring students understand the role cards they were given, students with the same role

got together for the time of preparation which turned out to be effective. The teacher told the

group of students in the role of a Swiss businessman to start the role-play by pretending to

be eating schnitzel. This turned out to be helpful in terms of triggering the conflict. It was

observed that students focused more on their roles than the task itself and did not concentrate

on coming to an agreement eventhough they were reminded of it in roughly half of the role-

play (see appendix 15 – track 12). In the reflection, it turned out that two groups did not

come to any agreement, the other decided to be quiet and the last one to kick the problematic
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person out of the compartment (see appendix 15 – track 13). Unfortunately there was no

time for more detailed questions such as what the biggest problem was, what it was caused

by, what effects it brought and how they were solving it. Neither was there time left for

making a list of factors (7) and the final illustrative song (10) supporting the overall idea of

the lesson.

Again, a detailed analysis of the amount of opportunities for activities which involved

features of real language communication was made. Chart 2 summarizes in time figures

opportunities for activities which come under the selected categories. The analysis offering

an overview of time opportunities during individual stages of this lesson is available in

appendix 11.

Significant

use of voice

Significant

use of body

language

Being in a

role

Discussion

(questions)

on the topic

4 min 29 s 4 min 29 s 4 min 29 s 14 min 9 s

Chart 2

3.3.3 Description and analysis of lesson 3

Distorted information was the topic of the third experimental lesson. It is based on the

process of passing on information and how it can get distorted. It points out one’s

responsibility in the way of expressing oneself and draws on Media Education.

There were 15 students present in this lesson (there are a few more to be seen on the video

recordings who were in the classroom due to certain organizational reasons and only

observing). Again, the 45 minut long teaching unit was not sufficient in terms of time and

this lesson lasted precisely 56 minutes (the overtime had been arranged ahead so it did not

effect other teaching in the school). At the beginning, the pace of the lesson seemed to be

rather swift, the activity focused on factors influencing our choice (2) lasted only half of the

anticipated time. However, retelling of news with the whole class took almost twice longer

than estimated. The other problem was implementing Odd News (7) for it proved that much

more time is required for this activity and could actually be left out from the original lesson

plan. For the complete lesson plan including attachments and for better reference see

appendix 12.

For the warm-up activity the teacher used five pairs of words to activate them. She always

made students come back to the original spot so they had to make decision every time. It
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was interesting that when students were to choose between mBank and GE Money bank they

went all for GE Money bank and somebody commented (in Czech) that "They have better

commercials." It is important to update the choice of words in accordance with current

commercials to trigger this. Recording of this activity is on the appendix 15 – track 14). In

the following discussion about factors influencing students’ choice, the teacher asked a lot

of questions to make students tell the actual motives of their choice (see appendix 15 – track

15).

In the following activity (3) the video served as an aid to demonstrate the meaning of the

word distorted. The teacher elicited the meaning from the students (see appendix 15 -track

16) but did not ask them what else can be distorted.

All students involved in retelling of news (4) were in front of the board. The TV news

presenter had a microphone and the family members were seated in chairs to support the

image of setting. The TV news presenter should be a student who can speak loud enough

and pronounce well so the rest of the class can hear him (see appendix 15 – track 17). Another

option is the teacher reading the news as the TV presenter to ensure proper pronunciation of

the whole news. The teacher made the one who heard the news ask the question if he/she

likes which made it more natural communication because the people were interested in what

they were just told. Error correction should be taken into consideration. Naturally, an activity

focused on fluency would be slightly disrupted by it. On the other hand the word tunnel or

new (meant to mean news) was passed on pronounced incorrectly for several times.

However, the very last person to retell the news pronounced tunnel correctly. The key

grammar which was meant to be practised during this activity was completely left out,

although it is believed that if the teacher has given an example at the beginning students

would have used it (however they did not start using it in this situation naturally). The

recordings of this activity can be seen in appendix 15 – track 18).

The teacher reflected on this activity naturally immediately after it (not after the group news

retelling as in the lesson plan). In the discussion students were asked if the first person who

was retelling the news has distorted some information (see appendix – track 19). The same

activity was realized in groups of 3 to 4 people and it was more than twice as fast for there

was no need to explain it to the students and this enabled all students to get direct experience.

To compare what resulted from the retelling in each group, the teacher asked all people who

were told the news as the last person to come in front of the board and tell what they have
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heard (see appendix 15 – track 20). The original news was not read (to save time), students

were told to read it after the lesson if they wanted to. In the following reflection students

commented on where during the process most information is lost.

The Odd News (7) did not work out well. This activity was to show that from the same

fragments different groups create different stories. However, the students just put the slips

of paper into a certain order which they considered correct (eventhough the teacher was

reminding them to fill in their own words and sentences). The main difficulty was again

time, probably, since this activity could be worked on much longer. Students could be told

that due to a bad radio signal they have overheard only pieces of information and now should

make what they think the news could have been like (results from each group would be

compared to see how they differ).

The teacher proceeded to the sentences and drawings activity (9). The teacher reminded the

students not to spend much time on drawing the picture. Unfolding the paper and focusing

on where the information changed was done in groups. If there was more time reading out

loud the last sentence from each group would again illustrate different results which were

created from the same original (for example of this activity see appendix 13).

The final discussion (8) focused on the question of whether distorting of information is

natural or done on purpose. The teacher also commented on selected language aspects (see
