POSUDEK DIPLOMOVÉ PRÁCE

KATEDRA ANGLICKÉHO JAZYKA A LITERATURY PedF UK

Autor práce: Bc. Jitka Wirnitzerová
Název práce: Drama techniques in soft CLIL lessons in a lower-secondary class
Vedoucí práce: Mgr. Karel Žďárek
Rok odevzdání: 2015
Rozsah práce: 129
Posudek: vedoucího práce oponenta
Autor posudku: Mgr. Karel Žďárek

Posuzovaná oblast Zvažovaná kritéria Body (0-5) ¹
1. Odborný kontext Orientace v pojednávané problematice, odborné zázemí a širší přehled o disciplíně, znalost a uplatnění odborné terminologie, reprezentativnost a aktuálnost použité odborné literatury, variabilita odborných zdrojů a schopnost jejich syntézy 3
2. Výzkum Stanovení a splnění cílů, formulace hypotéz, vhodnost a relevance metod a zvolených postupů, jasnost formulace a interpretace závěrů práce 3
3. Struktura a forma Přehlednost struktury, členění, řazení a proporčnost kapitol a oddílů, návaznost a provázanost textu, konzistentnost úpravy práce, odpovídající rozsah práce, poznámkový aparát, adekvátnost a provedení příloh, odpovídající úroveň citační 4
4. Jazyková úroveň Celková úroveň jazykového projevu, přesnost, rozmanitost a čtivost formulací, absence gramatických, lexikálních a pravopisných nedostatků, úroveň odborného stylu 4
5. Věcná správnost a přesvědčivost Hloubka a kvalita provedených analýz, faktická, věcná a obsahová správnost, podloženost, aktuálnost přístupů, schopnost argumentace a kritického myšlení, schopnost náležitě formulovat a interpretovat zjištění 3
6. Originalita Přínos práce, samostatnost zpracování, původnost myšlenek, kreativita a zaujetí danou problematikou, možnosti dalšího rozvíjení, celková náročnost a pracnost, potenciál práce (navázání na výzkum či aplikace jeho výstupů v praxi) 5

Celkové zhodnocení práce (včetně kritických výhrad):

Předkládaná diplomová práce se zabývá problematikou aplikace technik výchovné dramatiky v hodinách využívající metody CLIL. Cílem práce je ověření předpokladu, že žáci si nejsou vědomi některých složek komunikace (situační kontext, neverbální komunikace, paralingvistické jevy). Uvedený předpoklad autorka ověřuje prostřednictvím smíšeného (kvalitativního / kvantitativního) výzkumného šetření.

V teoretické části autorka v kapitole 2.1. pojednává o metodě CLIL, základních principech metody, přístupech k plánování CLIL hodin a výhod užívání CLIL ve výuce. V kapitole 2.2 se autorka zabývá problematikou využívání technik výchovné dramatiky ve výuce. Ve své práci se autorka snaží inovativním přístupem o propojení obou přístupů k výuce nejen cizího jazyka.

Předmětem praktické části je rozsáhlé a komplexní smíšené výzkumné šetření, jehož jádrem je výše uvedené propojení obou přístupů, které z velké části definuje didaktické procesy; v obsahové rovině autorka pracuje s průřezovými tématy. Autorka pro empirické šetření připravila tři přípravy na hodinu, které byly následně realizovány na školách, se kterými v rámci své profese (koordinátor CLIL kurzů)

¹ Bodové hodnocení na škále 1-5 (5 bodů maximum), 0 bodů z jedné či více posuzovaných oblastí automaticky znamená, že práce není doporučena k obhajobě.

Celkové zhodnocení práce (včetně kritických výhrad):

spolupracuje. Sběr dat byl realizován jednak prostřednictvím dotazníku (kvantitativní šetření) a také prostřednictvím záznamů výuky a rozhovory s vyučujícími jejich analýzou (kvalitativní šetření). Soubor dat je autorkou pečlivě a přehledně zpracován.

Pozitivně hodnotím tvořivý a inovativní přístup autorky při plánování a realizaci výzkumu (zejména plánování vlastních příprav na hodiny), dále kladně hodnotím rozsah a komplexitu výzkumného šetření a v neposlední řadě práce může působit i inspirativně pro kolegy studenty či učitele, kteří se problematikou CLIL a/nebo výchovnou dramatikou v cizojazyčné výuce zabývají.

Práce vykazují i určité nedostatky: Cíl/e práce jsou formulovány stručně a výzkumné otázky absentují. O diagram (Kao, O'Neill, 1998) na str. 20 je pojednání příliš stručně, působí, jako by byl do kapitoly 2.2.2 vklíněn bez pečlivějšího uvážení. V popisu diagramu je chybně operováno s pojmy technika a přístup. Diagram by byl vhodnější jako úvod do problematiky dramatická výchova ve výuce cizích jazyků. Poněkud problematický je i výčet jednotlivých technik dramatické výchovy, které postrádá klíč pro výběr. Autorka sice uvádí, že se jedná o techniky, které jsou běžné a že se jedná o techniky, které uvádí většina autorů. Jako problematické vnímám zařazení jazykových her a povahově odlišných bodů using texts a using the coursebook. Naopak některé hojně užívané techniky výchovné dramatiky absentují; např. učitel v roli, horké křeslo (hot-chair) či živý obraz (tableau).

Po jazykové stránce je práce na vysoké úrovni. Objevuje se pouze několik formulačních nepřesností a jazykových chyb, které jsou však ojedinělé: chybějící členy, interpunkce grammar which was meant to be practised during this activity was completely left out (s. 56), omylem vložený odstavec "solitér" na samém konci práce (s. 76) - totožný text se nachází v úvodu kapitoly 3.1.1.

S přihlédnutím k pozitivům a výhradám k práci hodnotím předkládanou práci jako zdařilou a doporučuji ji k obhajobě.

Témata a náměty k diskusi při obhajobě:

1) Pokud by mohla autorka přehodnotit výběr výčtu technik, podle jakého kritéria by je vybírala a jaké techniky by uvedla?

Práci tímto doporučuji nedoporučuji k obhajobě.²

Datum: 3. 9. 2015

Podpis:

² Výsledná známka zahrnuje hodnocení posudku vedoucího práce, hodnocení posudku oponenta a hodnocení výkonu studenta v průběhu obhajoby.